02/04/25, 09:34

Ministério da Saude

= |Instituto Nacional de Cancer - INCA

#A > Assuntos > Cancer > Numeros de cancer > Estimativa > por Estado e Capital > Rondénia - estimativa dos casos novos

Rondonia - estimativa dos casos novos

Estimativas para o ano de 2023

Rondénia - estimativa dos casos novos — Instituto Nacional de Cancer - INCA

Orgaos do Governo
Acesso a Informagao PT v @ © :

Legislagcao
Acessibilidade

Publicado em 08/09/2022 15h55 Atualizado em 19/11/2022 09h26

( Brasil Consolidado )
Porto Velho

Estimativas para o ano de 2023 das taxas brutas e ajustadas® de incidéncia por 100 mil habitantes e

do numero de casos novos de cancer, segundo sexo e localizagao primaria®

Localizacao
o Taxa
Primaria Casos
. . Bruta

Neoplasia Maligna
Mama Feminina Homens -
Prostata Homens 310
Colon e Reto Homens 110
Traqueia,
Brénquio e Homens 110
Pulmao
Estémago Homens 100
Colo do Utero Homens -
Glandula Tireoide Homens
Cavidade Oral Homens 50
Linfoma nao

. Homens 20
Hodgkin
Leucemias Homens 40
Sistema Nervoso

Homens 40

Central
Bexiga Homens 30

Taxa

Ajustada

3314

11,47

11,92

10,86

0,55

577

192

4,39

4,45

354

- Mulheres 320 35,33 36,99 Total
36,15 Mulheres - - - Total
12,43 Mulheres 100 10,93 1151 Total
1173 Mulheres 80 844 9.26 Total
11,78 Mulheres 50 525 546 Total

- Mulheres 150 16,33 16,39 Total
0,65 Mulheres 30 333 357 Total
6.00 Mulheres 20 256 2,69 Total
2,08 Mulheres 159 169 Total
476 Mulheres 40 4,39 4,26 Total
4,23 Mulheres 40 383 4,32 Total
3,96 Mulheres 20 2,05 222 Total

2 3

https://lwww.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros/estimativa/estado-capital/rondonia

320

310

210

190

150

150

40

70

30

80

80

50

3533

3314

11,20

10,19

8,08

16,33

193

418

176

4,39

414

2,80

W

36,9
361

11,3¢

104

8.6
16,3¢
211

4.2¢

3,87

2,98

13


https://www.gov.br/inca/pt-br
https://www.gov.br/inca/pt-br
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros/estimativa
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros/estimativa/estado-capital
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros/estimativa/estado-capital/brasil
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros/estimativa/estado-capital/porto-velho
https://www.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/saude/pt-br
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://www.gov.br/inca/pt-br

02/04/25, 09:34
Localizacao

Primaria

Neoplasia Maligna

Eséfago

Pancreas

Figado

Pele Melanoma

Corpo do utero

Laringe

Ovario

Linfoma de
Hodgkin

Outras

Localizagoes

Todas as
neoplasias,
exceto Pele ndo

melanoma

Pele nao

Melanoma

Todas as

Neoplasias

Casos

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Homens

Taxa
Bruta

40

30

60

30

200

1200

150

1350

Rondénia - estimativa dos casos novos — Instituto Nacional de Cancer - INCA

Taxa
Ajustada

473

333

6,43

151

337

0,97

21,66

128,49

16,39

144,55

511 Mulheres
3,97 Mulheres
6,80 Mulheres
168 Mulheres
- Mulheres
3,64 Mulheres
- Mulheres
1,02 Mulheres
21,55 Mulheres
138,24 Mulheres
- Mulheres

- Mulheres

30

40

30

30

140

1170

240

1410

1,08

341

425

3,03

047

378

077

15,74

127,51

25,85

153,67

121

3.69

455

131

3,26

048

3.92

0,85

16,56

135,16

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

50

60

100

20

30

40

30

20

340

2.370

390

2760

@Populacao padrao mundial (1960). / “Numeros arredondados para multiplos de 10. / “"Numero de casos menor que 20.

Taxas brutas de incidéncia estimadas para 2023, segundo sexo e localizagao primaria*

Prostata

Traqueia, Bronquio e
Pulméao

Colon e Reto
Estémago
Figado
Cavidade Oral

Esofago

Sistema Nervoso
Central

Leucemias

Bexiga

Laringe

Pancreas

Linfoma nao Hodgkin
Pele Melanoma
Linfoma de Hodgkin
Glandula Tireoide
Ovario

Corpo do utel

Homens

33,14
11,92
11,47
10,86
6,43
577
4,73
4,45
4,39
3,54
3,37
3,33
1,92
151
0,97
0,55

8,44
10,93
525
4,25
2,56
1,08
3,83
4,39
2,05
0,47
3,41
1,59
138
0,77
3,33
78

https://lwww.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros/estimativa/estado-capital/rondonia

2,92

337

535

1,44

3,03

193

378

0.87

18,73

128,00

21,08

317

3.9z

0,8t

19,0

136,8

W

149,07

Mulheres

2/3


https://www.gov.br/

02/04/25, 09:34

Colo do utero

Mama feminina

Rondénia - estimativa dos casos novos — Instituto Nacional de Cancer - INCA

16,33
35,33

160,00

“Valores por 100 mil habitantes

D FEVEREIRO

Reclamar sobre plano de

saude

0,00

80,00 80,00

Taxa Bruta

Servicos que vocé acessou

D NOVEMBRO

Consultar CNPJ

https://lwww.gov.br/inca/pt-br/assuntos/cancer/numeros/estimativa/estado-capital/rondonia

16

3/3


https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=3335
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=10666

