



Ministério da Saúde

Órgãos do Governo
Acesso à Informação
Legislação
Acessibilidade

PT



Entrar com gov.br

≡ Instituto Nacional de Câncer - INCA


[Home](#) > [Assuntos](#) > [Câncer](#) > [Números de câncer](#) > [Estimativa](#) > [por Estado e Capital](#) > [Rondônia - estimativa dos casos novos](#)

Rondônia - estimativa dos casos novos

Estimativas para o ano de 2023

Publicado em 08/09/2022 15h55 Atualizado em 19/11/2022 09h26

Brasil Consolidado

Porto Velho

Estimativas para o ano de 2023 das taxas brutas e ajustadas^a de incidência por 100 mil habitantes e do número de casos novos de câncer, segundo sexo e localização primária*

Localização Primária Neoplasia Maligna	Casos	Taxa Bruta	Taxa Ajustada	Mulheres	Homens	Total	Mulheres	Homens	Total	Mulheres	Homens	Total
Mama Feminina	Homens	-	-	-	Mulheres	320	35,33	36,99	Total	320	35,33	36,9!
Próstata	Homens	310	33,14	36,15	Mulheres	-	-	-	Total	310	33,14	36,1!
Colôn e Reto	Homens	110	11,47	12,43	Mulheres	100	10,93	11,51	Total	210	11,20	11,38
Traqueia, Brônquio e Pulmão	Homens	110	11,92	11,73	Mulheres	80	8,44	9,26	Total	190	10,19	10,4:
Estômago	Homens	100	10,86	11,78	Mulheres	50	5,25	5,46	Total	150	8,08	8,65
Colo do Útero	Homens	-	-	-	Mulheres	150	16,33	16,39	Total	150	16,33	16,39
Glândula Tireoide	Homens	..	0,55	0,65	Mulheres	30	3,33	3,57	Total	40	1,93	2,11
Cavidade Oral	Homens	50	5,77	6,00	Mulheres	20	2,56	2,69	Total	70	4,18	4,29
Linfoma não Hodgkin	Homens	20	1,92	2,08	Mulheres	..	1,59	1,69	Total	30	1,76	1,87
Leucemias	Homens	40	4,39	4,76	Mulheres	40	4,39	4,26	Total	80	4,39	4,79
Sistema Nervoso Central	Homens	40	4,45	4,23	Mulheres	40	3,83	4,32	Total	80	4,14	3,87
Bexiga	Homens	30	3,54	3,96	Mulheres	20	2,05	2,22	Total	50	2,80	2,95

CONTEÚDO

1

PÁGINA INICIAL

2

NAVEGAÇÃO

3

BUSCA

4

MAPA DO SITE

5

Localização Primária Neoplasia Maligna	Casos	Taxa Bruta	Taxa Ajustada									
Esôfago	Homens	40	4,73	5,11	Mulheres	**	1,08	1,21	Total	50	2,92	3,17
Pâncreas	Homens	30	3,33	3,97	Mulheres	30	3,41	3,69	Total	60	3,37	3,80
Fígado	Homens	60	6,43	6,80	Mulheres	40	4,25	4,55	Total	100	5,35	5,65
Pele Melanoma	Homens	**	1,51	1,68	Mulheres	**	1,38	1,31	Total	20	1,44	1,47
Corpo do útero	Homens	-	-	-	Mulheres	30	3,03	3,26	Total	30	3,03	3,26
Laringe	Homens	30	3,37	3,64	Mulheres	**	0,47	0,48	Total	40	1,93	2,09
Ovário	Homens	-	-	-	Mulheres	30	3,78	3,92	Total	30	3,78	3,92
Linfoma de Hodgkin	Homens	**	0,97	1,02	Mulheres	**	0,77	0,85	Total	20	0,87	0,85
Outras Localizações	Homens	200	21,66	21,55	Mulheres	140	15,74	16,56	Total	340	18,73	19,01
Todas as neoplasias, exceto Pele não melanoma	Homens	1.200	128,49	138,24	Mulheres	1.170	127,51	135,16	Total	2.370	128,00	136,8
Pele não Melanoma	Homens	150	16,39	-	Mulheres	240	25,85	-	Total	390	21,08	
Todas as Neoplasias	Homens	1.350	144,55	-	Mulheres	1.410	153,67	-	Total	2.760	149,07	-

^aPopulação padrão mundial (1960). / *Números arredondados para múltiplos de 10. / **Número de casos menor que 20.

Taxas brutas de incidência estimadas para 2023, segundo sexo e localização primária*

Homens		Mulheres	
Próstata	33,14		
Traqueia, Brônquio e Pulmão		11,92	8,44
Colon e Reto		11,47	10,93
Estômago		10,86	5,25
Fígado		6,43	4,25
Cavidade Oral		5,77	2,56
Esôfago		4,73	1,08
Sistema Nervoso Central		4,45	3,83
Leucemias		4,39	4,39
Bexiga		3,54	2,05
Laringe		3,37	0,47
Pâncreas		3,33	3,41
Linfoma não Hodgkin		1,92	1,59
Pele Melanoma		1,51	1,38
Linfoma de Hodgkin		0,97	0,77
Glândula Tireoide		0,55	3,33
Ovário			3,78
Corpo do útero	CONTEÚDO 1	PÁGINA INICIAL 2	NAVEGAÇÃO 3
			BUSCA 4
			MAPA DO SITE 5

Colo do útero		16,33		
Mama feminina		35,33		
	160,00	80,00	0,00	80,00

Taxa Bruta

*Valores por 100 mil habitantes

16

Serviços que você acessou

⌚ FEVEREIRO

Reclamar sobre plano de
saúde

⌚ NOVEMBRO

Consultar CNPJ

